— 1 —

山东省未来科学研究院
鲁未科院字〔2025〕9 号

山东省未来科学研究院

关于开展 2025 年山东省大学生课外学术科技活动

课题申报的通知

各高等院校科研处、科技处、团委、二级学院：

为进一步营造浓厚的校园学术科研氛围，提高课题研究成果

的质量，激励学生的创新精神和实践能力，山东省未来科学研究

院组织开展 2025 年山东省大学生课外学术科技活动课题申报工

作。现将有关事项通知如下：

一、活动目标

围绕“科技引领未来”主题，鼓励大学生开展原创性、应用

性研究，培育优秀学术成果与科技发明作品，促进科技成果转化

与创新人才培养，服务山东省经济社会发展需求。

二、申报对象

山东省内全日制在校专科生、本科生、硕士研究生及博士研

究生（不含在职研究生），须以个人或团队形式申报，团队人数

不超过 5 人。

— 2 —

三、课题类别

山东省未来科学研究院 2025 年山东省大学生课外学术科技

活动课题类别为自然科学类学术论文、科技发明制作类。

（一）自然科学类学术论文：申报者借助已有的理论、知识、

经验对科学问题进行假设、分析、探讨和研究，最终形成符合事

物客观规律的结论。

（二）科技发明制作类：申报者利用自身所学知识，运用自

然规律而提出的改进或更新特定产品、技术的发明与技术方案。

四、申报要求

（一）本次课题申报填写《山东省大学生课外学术科技活动

课题申报表》、《山东省大学生课外学术科技活动课题申报汇总

表》。

（二）每位主持人申报课题仅限 1 项，成员同期只能参与 1

项本类课题；每一课题组成员（包括课题主持人）不得超过 5名。

（三）申报人要求须为非毕业班学生，毕业班学生可作为团

队成员参与。

（四）每个项目需配备 1 - 2 名指导教师，能够为项目提供

专业指导与支持。

五、申报流程

1.材料提交：提交纸质版《山东省大学生课外学术科技活动

课题申报表》一式 2 份、并提供电子版 Word 格式，纸质版《山

东省大学生课外学术科技活动课题申报汇总表》1 份，并提供电

— 3 —

子版 excel 格式。

2.审核与报送：由各院校科研处、科技处、团委或二级学院

进行申报材料的真实性、完整性和规范性审核加盖公章。

3.电子材料发送至指定邮箱 sdsde8@126.com。

4.纸质材料邮寄：济南市历下区文化东路 63 号恒大帝景写

字楼 909 办公室，收件人：山东省未来科学研究院秘书处，电话：

0531-66669765。

5.申报时间截止 2025 年 9月 15 日，逾期将不再受理。

七、组织实施

1.2025 年山东省大学生课外学术科技活动课题申报由山东

省未来科学研究院组织实施。

2.通过立项、结项课题，将颁发立项、结项证书、指导教师

证书和成果证书。

3.本课题实行第三方服务，每项课题收取资料费（包含专家

评审费、专家鉴定费、证书工本费）共计 350 元，该费用在领取

立项课题证书时缴纳，开具正式发票。

八、附件下载：www.sde.org.cn

附件 1.《山东省大学生课外学术科技活动课题申报表》

附件 2.《山东省大学生课外学术科技活动课题申报汇总表》

附件 3.《通知文件 PDF 版》

山东省未来科学研究院

2025 年 6月 3日